
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    478    DEL     21/06/2018 

TRASFERIMENTO  ANZIANA  DALLA  STRUTTURA  RESIDENZIALE 
GESTITA  DALLA   "COOPERATIVA  SOCIALE  SOCIETÀ  DOLCE"  ALLA 
RESIDENZA  PER  ANZIANI  "  FELICE  PULLÈ  "  DI  RICCIONE  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL NUOVO GESTORE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 426 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 478 del 21/06/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  323 del  10/05/2018 ad oggetto: 
“Integrazione rette  di ricovero in struttura residenziale  in favore di anziani in condizioni di bisogno:  
assunzione impegni di spesa per il  periodo 01/01/2018 – 31/08/2018”, attraverso la quale  in 
relazione alle richieste pervenute per l'anno 2018 e depositate agli atti dell'Ufficio Servizi  
Sociali, si è quantificato in € 27.126,60 l'importo da destinare alle integrazioni delle rette di 
ricovero in favore di anziani non autosufficienti per l'intero anno 2018 e si è provveduto ad 
assumere specifici  impegni di  spesa  limitatamente alla  copertura finanziaria  del  periodo 
decorrente dal 01/01/2018 al 31/08/2018 per l'importo di € 18.084,40;

RICORDATO, nello specifico, che con la predetta D.D. n. 323/2018 si è provveduto 
a  riconoscere  la  sig.ra  R.M.E.,  ricoverata  presso  la  Residenza  per  anziani C.R.A  "Vici 
Giovannini"  di  Cattolica  e  gestita  dalla  Cooperativa  Sociale  Società  Dolce  -  P.I./C.F. 
03772490375,  beneficiaria  dell'importo  di  €  5.860,43  quale  integrazione  della  retta  di 
ricovero per l'intero anno 2018;

CONSIDERATO che in data 25/05/2018 è avvenuto il trasferimento definitivo della 
sig.ra  R.M.E. presso il Centro Residenza per Anziani “Felice Pullè” di Riccione, struttura 
accreditata e gestita da “Formula Servizi alle Persone Soc.Cooperativa Sociale ONLUS” 
avente  sede legale  e  amministrativa  in  via  Monteverdi,  31  -  47122 FORLÌ (FC)  –  P.I.  
00410120406;

VISTA la necessità di provvedere, con il  presente provvedimento,  a rideterminare 
l'impegno di spesa n. 889 di € 13.726,32 assunto con la sopra citata D.D. 323/2018 a favore 
della  Cooperativa Sociale Società Dolce - P.I./C.F. 03772490375, per il pagamento delle 
integrazioni alle rette di ricovero di tre anziani (sig. R.G. per € 5.776,75, della sig.ra P. F. per 
€ 4.042,62 e per la sig.ra R.M.E. per € 3.906,95), relativamente al periodo  decorrente dal 
01/01/2018  al  31/08/2018,  in  considerazione  dell'avvenuto  trasferimento  presso  altra 
struttura della sig.ra R.M.E.;

RITENUTO inoltre  necessario  assumere  adeguato  impegno  di  spesa  a  favore  di 
Formula Servizi alle Persone Soc.Cooperativa Sociale ONLUS per il pagamento della quota 
integrativa  della  retta  di  ricovero  della  sig.ra  R.M.E.  per  il  periodo  decorrente  dal 
25/05/2018 al 31/08/2018;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 426 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 478 del 21/06/2018 Pag. 2 di 4



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)  di prendere atto del trasferimento definitivo della sig.ra  R.M.E., avvenuto in data 
25/05/2018, dalla  Residenza per anziani C.R.A "Vici Giovannini" di Cattolica al 
Centro Residenza per  Anziani  “Felice  Pullè”  di  Riccione,  struttura accreditata  e 
gestita da “Formula Servizi alle Persone Soc.Cooperativa Sociale ONLUS”, avente 
sede legale  e  amministrativa  in  via  Monteverdi,  31 -  47122 FORLÌ (FC)  – P.I. 
00410120406;

3)  di  diminuire  l'impegno di  spesa  n.  889/2018  (assunto  con  D.D.  n.  323/2018) 
dell'importo di € 2.011,02, riferito alla quota di integrazione della retta di ricovero 
della  sig.ra  R.M.E.  per  il  periodo  decorrente  dal  25/05/2018  al  31/08/2018, 
somma che sarà messa a disposizione del nuovo gestore della struttura residenziale 
per anziani “Felice Pullè”;

4)  di assumere il nuovo impegno di spesa di € 2.011,02 a carico del Capitolo 4850701 
“Contributi per il pagamento di rette di ricovero in strutture residenziali per anziani”, codice 
siope  U.1.04.02.02.999  “Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali”, a  favore  di  Formula 
Servizi alle Persone Soc.Cooperativa Sociale ONLUS – P.I. 00410120406, per 
l'integrazione della retta di ricovero della sig.ra R.M.E. per il periodo intercorrente 
dal 25/05/2018 al 31/08/2018;

5)  di  dare atto che si  provvederà con successivo provvedimento a dare copertura 
finanziaria  alla  retta  di  ricovero  per  il  periodo  decorrente  dal  01/09/2018  al 
31/12/2018 per l'importo di € 1.953,48;

6)  di ritenere che la spesa non rientri nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della legge  
n. 136/2010 e ss. mm. per carenza del presupposto oggettivo, essendo prevalente 
l'aspetto assistenziale rispetto a quello contrattuale della spesa stessa;

7)  di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli  artt.  26 e  27  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dando atto che  il  trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

8)  di  procedere  a  liquidazione,  dietro  presentazione di  regolare  fattura  vistata  dal 
Dirigente del Settore 3 – Servizi alla Persona, dei succitati contributi economici ad 
integrazione delle rette di ricovero dei richiedenti;

9)  di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 426 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 478 del 21/06/2018 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/06/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 426 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 478 del 21/06/2018 Pag. 4 di 4


